ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỜNG THẮNG

Số:         /UBND-VP
V/v chuyển đổi, sử dụng tài khoản

VNeID trong thực hiện thủ tục hành

chính; việc quản trị tài khoản trên

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thường Thắng, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Công an xã;

- Cán bộ, công chức thuộc UBND xã.

Thực hiện Công văn số 1789/UBND-VHXH ngày 07/6/2024 của Chủ tịch

UBND huyện Hiệp Hòa về việc chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong

thực hiện thủ tục hành chính, Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Công an xã, cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa xã

1.1. Phổ biến, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính

tại Bộ phận một cửa công an xã, bộ phận một cửa xã về việc chuyển đổi tài

khoản Cổng dịch vụ công quốc gia sang VNeID từ ngày 15 tháng 6 năm 2024,

bao gồm một số nội dung sau:

- Chức năng đăng ký, đăng nhập tài khoản công dân: Công dân đăng ký,

đăng nhập tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia bằng phương thức duy

nhất là tài khoản VNeID kể từ ngày 15 tháng 6 năm 2024. Trường hợp gặp khó

khăn vướng mắc trong quá trình đăng ký, đăng nhập tài khoản VNeID, đề nghị

liên hệ với Bộ Công an (Tổng đài 1900.0368) để được hỗ trợ.

- Bỏ chức năng tạo lập tài khoản công dân đối với vai trò cán bộ, công chức

tại bộ phận một cửa trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Các tài khoản của tổ chức, doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công quốc gia

duy trì, sử dụng như hiện nay và được chuyển đổi sau khi có văn bản hướng dẫn

của Bộ Công an.

1.2. Về việc thay đổi mật khẩu tài khoản trên Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC: 100% công chức xử lý hồ sơ, giải quyết TTHC thực hiện thay đổi mật

khẩu theo hướng dẫn tại Công văn số 288/STTTT-CNTT ngày 14/03/2022 của

Sở Thông tin và Truyền thông (mật khẩu đủ mạnh bao gồm: Tối thiểu 8 ký tự,

bao gồm chũ hoa, chũ thường, chũ số và ký tự đặc biệt).

2. Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh xã

Đẩy mạnh tuyên truyền về CCHC, ứng dụng chuyển đổi số, phát triển

chính quyền điện tử trên hệ thống đài truyền thanh từ xã đến thôn, Cổng thông

tin điện tử của xã, mạng xã hội (zalo, facebook…) hoặc các hình thức tuyên

truyền mới, sáng tạo khác. Ưu tiên tuyên truyền chuyển đổi, sử dụng tài khoản

VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính.

2

3. Giao công chức Văn phòng - Thống kê xã theo dõi, đôn đốc thực hiện nội

dung trên; kết quả báo cáo Chủ tịch UBND xã, UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Lưu: VT..

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Lan

		Lanlt_thuongthang_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-26T08:20:00+0700

		2024-06-26T08:32:36+0700

		2024-06-26T08:32:57+0700

		Thuongthang_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-06-26T08:34:39+0700